
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  13   Del  15-01-2018

Oggetto: Concessione in comodato d'uso gratuito alla Croce Verde  di Ascoli Piceno
dell'autoveicolo doblò tg FJ823KG di proprietà del Comune di Arquata del
Tronto

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 16:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 15-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione contratto per la concessione in comodato d’uso gratuito di un
automezzo attrezzato di proprietà comunale per il trasporto di persone
anziane, disabili o in stato di particolare bisogno o necessità.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che questa amministrazione ha ricevuto in dono dalla Caritas di Pesaro un doblò da
utilizzare per il trasporto di persone anziane, disabili o in stato di particolare bisogno o necessità, per
agevolarne l’accesso ai servizi pubblici e ai servizi socio-sanitari ospedalieri, oltre che l’eventuale
partecipazione ad attività culturali e ricreative;

Puntualizzato che è pervenuta dalla Croce Verde Ascoli Piceno Onlus la disponibilità a stipulare un
contratto di comodato per l’utilizzo del mezzo;

Puntualizzato che la Croce verde ha personale adeguatamente formato per il trasporto socio sanitario
ed opera sul territorio da venti anni tramite la propria sezione  Acquasanta-Arquata del Tronto;

VISTO lo schema di contratto, allegato al presente atto al fine di costituirne parte integrante e
sostanziale;

VISTO lo statuto della Croce Verde , agli atti;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole del
Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto e il parere
favorevole del Responsabile dell’Area Servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità
contabile;

ACQUISITO il visto di conformità dell’azione amministrativa del segretario Comunale;

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito alla Croce Verde  di Ascoli il doblo’ con targa1.
FJ823KG, di proprietà del Comune di Arquata del Tronto , omologato anche per il trasporto di
persone affette da disabilità motorie;

DI DARE ATTO che l’Associazione utilizzerà l’automezzo per garantire il trasporto a favore di2.
cittadini anziani, disabili o in situazione di particolare disagio o necessità, per agevolarne
l’accesso ai servizi pubblici e ai servizi socio-sanitari ospedalieri;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 15-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DI APPROVARE lo schema di contratto, allegato al presente atto al fine di costituirne parte3.
integrante e sostanziale

Con apposita separata votazione, stante l’urgenza di procedere all’approvazione della presente,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267
del 18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 15-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

Provincia di Ascoli Piceno

_____ Rep. atti non soggetti a registrazioneN.

CONTRATTO PER LA CONCESSIONE IN COMODATO DI UN AUTOMEZZO ATTREZZATO

DI PROPRIETÀ COMUNALE DA UTILIZZARE PER IL TRASPORTO DI PERSONE ANZIANE,

DISABILI O IN STATO DI PARTICOLARE BISOGNO O NECESSITÀ.

*****

Con la presente scrittura privata, redatta in duplice copia,

fra

il COMUNE DI  con sede in ……………, codice fiscale , rappresentato da.                  domiciliato  per la

funzione presso la sede municipale, che interviene ed agisce in nome e per conto del Comune ai sensi degli

art. 107 e 109 del TUEL approvato con decreto legislativo n. 267/2000 nella sua qualità di……………- per

brevità di seguito indicato anche come “Comune”;

e

la Croce Verde …………….., con sede in ………………, iscritta al registro del volontariato …………..,

codice fiscale ………………., rappresentata dal Presidente pro tempore signor …….., nato a il …. - per

brevità di seguito indicato anche come "Croce  Verde ".

PREMESSO CHE

 Il Comune di  Arquata del Tronto  è proprietario di un automezzo per il trasporto di persone, modello
------------------, targato ……………….. attrezzato anche per il trasporto di soggetti disabili, che
l’Amministrazione intende mettere a disposizione di locali associazioni, affinché per il trasporto a favore di
soggetti anziani, disabili o in situazione di particolare disagio o necessità, per agevolarne l’accesso ai servizi
pubblici e ai servizi socio-sanitari;

 la Croce Verde è disponibile a  stipulare un  contratto di comodato d’uso gratuito del mezzo modello
……………..;

 con deliberazione della Giunta comunale n. …..  del ….., dichiarata immediatamente eseguibile, è

stato approvato lo schema di contratto per la concessione in comodato del suddetto mezzo in favore della

Croce Verde”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 15-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Ciò premesso e riconosciuto quale parte integrante e sostanziale della presente, tra le parti come sopra

costituite

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

ART. 2 - Il COMUNE concede in comodato d’uso gratuito alla Croce Verde  e consegna allo stesso, perché

se ne serva per l’uso consentito, il seguente bene di sua proprietà:

automezzo FIAT……………… , con targa ……….. cilindrata…….., pot. max ……, da… posti

compreso conducente, immatricolato in data …………., omologato per il trasporto di

persone affette da disabilità motorie, chilometri percorsi ad oggi:………..

ART. 3 – La Croce Verde  che accetta il mezzo concesso in comodato, si servirà dello stesso con la dovuta

diligenza, esclusivamente per il seguente scopo: “soddisfare le esigenze di mobilità dei cittadini anziani,

disabili o in situazione di particolare disagio o necessità”, impegnandosi a non destinarli a scopi differenti.

La violazione della presente prescrizione comporterà la risoluzione ipso iure del contratto e il conseguente

diritto del COMUNE di richiedere l’immediata restituzione del mezzo , fatto salvo il risarcimento del danno

subito a seguito di destinazione del bene ad attività diverse da quelle pattuite.

In particolare, la Croce Verde  si impegna a:

effettuare il  trasporto per le finalità indicate nel paragrafo precedente, in rispondenza alle-

finalità e agli scopi indicati  dallo statuto associativo, a favore di cittadini anziani, disabili o in situazione di

particolare disagio o necessità, affidando la guida a soggetti volontari associati in possesso dei requisiti di

legge;

effettuare con lo stesso automezzo i trasporti di tipo socio sanitario ospedaliero richiesti-

dall’AV5.  a favore dei soggetti assistiti, in conformità alle disposizioni che li disciplinano;

assicurare che i servizi di trasporto che non sono dall’aV5 potranno essere richiesti direttamente dal-

Comune o dai medici di base operanti sul territorio

assicurare trasporti totalmente gratuiti per  i residenti di Arquata fino ad un totale annuo di Km 5.000-

di cui darà evidenza o su base annuale o quando maturati i suddetti chilometri

assicurare per ogni eventuale chilometro aggiuntivo un rimborso agevolato pari ad 1/5 del costo del-

carburante che dovrà essere corrisposto dal singolo utente o dal Comune di Arquata del Tronto

assicurare per eventuali  trasporti con autoambulanza un rimborso pari ad euro 0,60 /Km rispetto al-

rimborso standard  determinato  in un euro

assumere a suo carico l’onere dell’assicurazione ed i costi di manutenzione ordinaria e straordinaria.-

-

ART. 4 - La proprietà del mezzo, concesso in comodato d’uso gratuito, resta comunque in capo al Comune

che assume a suo carico la tassa di proprietà del mezzo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 15-01-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Art 5 - Le parti concordano che è posto a carico della croce Verde l’onere di avviare e di portare a termine

tutte le procedure amministrative e tutti gli adempimenti necessari per attivare e proseguire legittimamente i

servizi e le attività per le quali il mezzo in oggetto viene concesso in comodato d’uso gratuito.

In particolare, è posto a carico della Croce Verde l’onere di provvedere alle comunicazioni previste dall’art.

94, comma 4bis, del d.lgs. n. 285/1992 (c.d. codice della strada), entro 30 giorni dalla sottoscrizione del

presente contratto.

ART. 6- Per l'esecuzione delle attività consentire, la Croce Verde potrà avvalersi di propri tesserati o di altro

personale associato, sostenendo i relativi oneri, nel rispetto delle norme vigenti in materia e in particolare

delle disposizioni in tema di igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro, nonché di quelle tema di assicurazione

contro gli infortuni.

La Croce Verde garantisce il COMUNE contro i danni che a questo possano derivare da fatti od omissioni

propri, dei propri collaboratori, o di terzi in genere nell’uso del mezzo, sollevandolo da ogni responsabilità

nei confronti propri o di terzi per eventuali danni derivanti dal mezzo o dall’attività che si svolga con esso. La

Croce Verde  è direttamente ed esclusivamente responsabile verso il COMUNE e i terzi per danni derivanti

da ogni abuso o trascuratezza nell’uso del mezzo.

ART. 7 -  La Croce Verde  si obbliga a tenere indenne il COMUNE da ogni conseguenza negativa avesse a

subire per contestazioni e/o accertamenti di violazioni amministrative, civili o penali, comunque dipendenti o

connesse con l’attività posta in essere  in occasione dell'utilizzo del mezzo.

ART. 8 - Il presente contratto avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione e durata di tre anni  salvi i casi di

risoluzione specificamente previsti dal presente contratto.

ART. 9 - E’ diritto del COMUNE ispezionare o far ispezionare il mezzo concesso in comodato, fatto salvo

congruo preavviso scritto.

ART. 10 - Il COMUNE deve permettere alla Croce Verde il godimento del mezzo in oggetto ed è tenuto ad

astenersi dal compimento di atti di disposizione materiale o giuridica su tale bene, ed in genere da turbative di

fatto o di diritto che possano pregiudicare il concreto godimento da parte del CROCE VERDE .

ART. 11 - Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1806 del codice civile le parti, di comune accordo, stimano il

valore complessivo del mezzo concesso in comodato in € 26.000,00 (ventiseimila). Questa stima è effettuata

unicamente al fine di quantificare il risarcimento per un

eventuale deperimento del bene comodato e non per la vendita dello stesso, restando inteso, infatti, che per

legge la proprietà resta in capo al COMUNE.

ART. 12 - Il COMUNE potrà esigere l’immediata restituzione del bene concesso in comodato nell’ipotesi del

sopravvenire di una urgente e imprevedibile necessità, ex art. 1809 del codice civile.

ART. 13 - Tutte le spese inerenti al presente atto sono posti a carico della Croce Verde

ART. 14 - Per quanto non previsto dal presente contratto, il rapporto è regolato dalle disposizioni degli artt.

1803 e seguenti del Codice Civile cui le parti si rimettono.
DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 15-01-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ART. 15 - Agli effetti del presente contratto, e per ogni conseguenza dalla stessa derivante, le parti eleggono

domicilio presso la sede municipale di  Arquata del Tronto. Per ogni controversia che possa insorgere

sull’interpretazione ed esecuzione del presente accordo e che non venga risolta direttamente tra le parti,

competente a decidere è il Foro di  Ascoli Piceno .

Letto, approvato, sottoscritto

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del codice civile, si approvano specificamente le seguenti

clausole:

IL COMODANTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 15-01-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione contratto per la concessione in comodato d’uso gratuito di un
automezzo attrezzato di proprietà comunale per il trasporto di persone
anziane, disabili o in stato di particolare bisogno o necessità.

_________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 15/01/2018
Parere di regolarità tecnica:favorevole

Il Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale
                                     Mario Polidori

Arquata del Tronto, 15/01/2018
Parere di regolarità tecnica e contabile:favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Sassù Giovanni

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 15/01/2018
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 15-01-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 24-01-2018 al
08-02-2018

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 24-01-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 524 in data 18-01-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 15-01-2018  -  pag. 9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


